DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2020, Edição nº 4362E – Crato/CE

                                                                                         Sexta - feira, 21 de Fevereiro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância

com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos

interessados, a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I E DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II DA REDE MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO - EDITAL Nº 001/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, de 15 de

Janeiro de 2020, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratado(a), em

caráter temporário, nos expressos termos do Edital, com fim específico de atender demanda da Rede Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem

de classificação.

1  DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:

1.1-  Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal e Educação, sito

na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 27 de Fevereiro de 2020, de 08h30 às 16h00, munidos de documentos

estabelecidos no item 16.4 do EDITAL Nº 001/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas

a esta convocação, devidamente preenchidas.

1.2-  Para lotação será respeitado a ordem de classificação dos candidatos, seguindo o horário abaixo especificado para entrega de documentação e

lotação:

CARGO CLASS.
INÍCIO DE ENTREGA DE

DOCUEMENTAÇÃO

INÍCIO DA

LOTAÇÃO

PROFESSOR COM

LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA – PARA

ENSINO INFANTIL OU

ENSINO

FUNDAMENTAL I

1 até 35 8h30 9h30

36 até 75 9h30 11h

76 até 110 13h 14h

111 até 150 15h 16h

1.3-  O candidato não estando presente no horário especificado, segundo quadro acima, aguardará o horário subsequente.

1.4- Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para

futura convocação.

   Página 2 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4362E– Crato/CE, Sexta, 21 de Fevereiro de 2020.
.
PROFESSOR COM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO FUNDAMENTAL I

CLASS. CANDIDATO CPF

1.  CÍCERA TATIANA PEREIRA VIANA 019.371.***-**

2.  LUANA RICARTO DA COSTA 041.427.***-**

3.  WILIANA DOS SANTOS MATEUS 053.561.***-**

4.  ADRIANA SILVA MOREIRA 872.829.***-**

5.  CARLA KELLY SILVA COELHO 005.417.***-**

6.  NANCY GRACE DE ANDRADE DA SILVA LEITE 764.047.***-**

7.  NADINY ADRIELLE DE SOUSA LANDIM 042.200.***-**

8.  MARIA DA PENHA DE MORAIS 257.063.***-**

9.  LUCIANA BARROS PEIXOTO 675.019.***-**

10.  ANGELA GONÇALVES PORFIRIO CELESTINO 903.725.***-**

11.  ELAINE AQUINO GOMES 042.113.***-**

12.  MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA 026.827.***-**

13.  ANA CAROLINA DE LIMA SALES 600.007.***-**

14.  ROSSANA RIBEIRO PONTES FEITOSA 746.371.***-**

15.  SILVANIA CARDOSO DE MELO 950.189.***-**

16.  TAMIRES FERREIRA SILVA 034.750.***-**

17.  SÂMIA MARIA LIMA DOS SANTOS 050.445.***-**

18.  JARDEL DO NASCIMENTO SOUSA 070.383.***-**

19.  LIANE DA SILVA MEDEIROS 901.340.***-**

20.  LUCIA ARAUJO MOREIRA 003.285.***-**

21.  MÔNICA NATALIA SOARES DE SOUSA 007.401.***-**

22.  JANAINA MARIA TAVARES LEITE GUEDES 033.146.***-**

23.  ELISABETH SILVA DE ARAUJO 950.770.***-**

24.  ANA LEIDIANE PEREIRA DIAS ALMEIDA 051.899.***-**

25.  IRISMAR BEZERRA DE SOUZA 013.541.***-**

26.  MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS 014.374.***-**

27.  EUGENIA ALENCAR EVANGELISTA 022.423.***-**

28.  MARIA ZÉLIA LOPES BRECHÓ 566.749.***-**

29.  ROSEANE MELO DOS SANTOS 000.217.***-**

30.  FRANCISCA GISLÂNDIA LEITE DE SOUSA 030.265.***-**

31.  FRANCISCA EMELINE TAVARES DE OLIVEIRA 046.792.***-**

32.  ROBERTA LEANDRO DE BRITO 035.770.***-**

33.  MARIANA TAVARES DE MACÊDO 025.972.***-**

34.  JOGLENNY MENESES DOS SANTOS 029.596.***-**

35.  MARIA DE FATIMA NOGUEIRA DA SILVA 052.444.***-**

   Página 3 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4362E– Crato/CE, Sexta, 21 de Fevereiro de 2020.
.

36.  GABRIELA NUNES ALVES 057.341.***-**

37.  MARIA DO SOCORRO MENEZES BELISARIO 984.853.***-**

38.  MARIA DALVA DE LIMA OLIVEIRA 756.729.***-**

39.  ROSILENE BARBOSA DA SILVA MELO 626.592.***-**

40.  FILOMENA GONÇALVES DA SILVA 032.968.***-**

41.  KÁTHIA MARCELINO DA COSTA 004.617.***-**

42.  ITAMARA PEREIRA DE ALMEIDA OLIVEIRA 021.419.***-**

43.  ELIANE DOS SANTOS SILVA 033.994.***-**

44.  MARIA ROSÂNGELA AMORIM SILVESTRE 026.717.***-**

45.  LUANA MARIA PEREIRA SOARES 022.066.***-**

46.  ALINE RODRIGUES DE SOUSA OLIVEIRA 804.629.***-**

47.  SILVANA VIEIRA SOARES 067.937.***-**

48.  ISABEL CRISTINA PEIXOTO MARTINS 473.437.***-**

49.  DANIELE ALEXANDRE DA SILVA FRUTUOSO 936.554.***-**

50.  MARIA ANTONIA DOS SANTOS 037.758.***-**

51.  EVECRIS KEYLLA PAJEU SARAIVA 045.509.***-**

52.  CICERA EDNA ALMEIDA ALVES 046.517.***-**

53.  LUCENY DE SOUSA SILVA 004.610.***-**

54.  MARIA REGILENA GONÇALVES DA SILVA 016.702.***-**

55.  MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE ANDRADE SILVA 062.942.***-**

56.  FRANCISCA REJANE AGAPTO CELESTINO 705.109.***-**

57.  MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO 020.814.***-**

58.  ANA FLAVIA SILVA VIEIRA 882.610.***-**

59.  ALINE BRITO XENOFONTE 016.366.***-**

60.  FRANCISCA ROSILANIA AGAPTO 311.479.***-**

61.  VANUSA DANIEL DA SILVA 094.937.***-**

62.  ANGELA MARYA VIEIRA SOARES 039.769.***-**

63.  JAMAÍRA MACÊDO SOARES RANGEL 003.811.***-**

64.  AZENATE DA SILVA GADELHA 001.321.***-**

65.  ALESSANDRA DA SILVA 585.693.***-**

66.  ELISABETE FIRMINO CORDEIRO 806.058.***-**

67.  LUCIENE CUSTODIO RIBEIRO 002.922.***-**

68.  MARIA DO CARMO LEITE 630.547.***-**

69.  ANDREIA MACEDO CORREIA PAIVA 643.839.***-**

70.  RITA MARIA SILVA BESERRA 632.042.***-**

71.  CÍCERA CAMILA DA SILVA ALVES 026.608.***-**

72.  MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE LIMA 048.220.***-**

   Página 4 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4362E– Crato/CE, Sexta, 21 de Fevereiro de 2020.
.

73.  MARIA ALDENIA SEBASTIAO GOMES ANDRADE 024.743.***-**

74.  ANTONIA SAMARA DIONISIO ALVES 024.681.***-**

75.  ANTONIA JUSTINO ALEXANDRE 247.531.***-**

76.  ANA CLAUDIA RODRIGUES DE AQUINO 519.555.***-**

77.  CICERA MARIA SANTOS DO NASCIMENTO 806.011.***-**

78.  SINARA XAVIER CARVALHO E SILVA 976.707.***-**

79.  MARIA LUDEVANA BEZERRA BARBOSA 020.567.***-**

80.  BRUNA JÉSSICA COSTA 054.195.***-**

81.  CRISLANE ALVES DA SILVA 043.968.***-**

82.  MARIA VANESSA MIRANDA DE OLIVEIRA 038.105.***-**

83.  SARA DO NASCIMENTO SOUSA 034.132.***-**

84.  JUSCIANE LIMA DE MORAIS MELO 035.412.***-**

85.  MARIA NEANE CARDOSO AMORIM 053.815.***-**

86.  UANDA SAMARA ALENCAR ALVES 815.494.***-**

87.  FRANCISCA MARIA DA SILVA BARBOSA 042.355.***-**

88.  FRANCISMARA DOS SANTOS NASCIMENTO ROCHA 919.331.***-**

89.  MARIVANIA DOS SANTOS SOUZA 966.012.***-**

90.  MICHELE COUTINHO CRUZ 044.117.***-**

91.  HINARA DIAS JUCA 035.161.***-**

92.  ELIANE GOMES BARBOSA 124.121.***-**

93.  ANGELINE DE SOUSA LEITE 053.758.***-**

94.  NAIARA DE OLIVEIRA SILVA 044.544.***-**

95.  MARIA DE LOURDES DA ANUNCIACAO PATRICIO 276.419.***-**

96.  MARIA LIDIA DE ALMEIDA LINHARES 936.652.***-**

97.  MARIA ZILMA DA SILVA BEZERRA 962.804.***-**

98.  EDILANIA FIRMINO CORDEIRO 011.958.***-**

99.  NEIDE BATISTA SILVA SOARES 545.632.***-**

100.  LUCLÉCIA SILVA DE SOUSA 812.120.***-**

101.  MARIA FABIANA LOPES ARAUJO 013.370.***-**

102.  CICERA SIMONE DE ALENCAR LIMA 022.164.***-**

103.  SAMIRA MOREIRA XENOFONTE BORGES 023.574.***-**

104.  SIMONE SALVIANO NASCIMENTO 042.223.***-**

105.  CICERA LEIDIANE DA SILVA 022.539.***-**

106.  ANA BEATRIZ BRANDÃO DE ARAUJO 421.493.***-**

107.  MARIA SILVANI DA SILVA 013.835.***-**

108.  ANA ISABEL BATISTA DA SILVA 711.670.***-**

109.  IVANEIDE DOS SANTOS LIMA 927.230.***-**

   Página 5 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4362E– Crato/CE, Sexta, 21 de Fevereiro de 2020.
.

110.  MARIA JOSE DA SILVA DOMINGOS 074.478.***-**

111.  MARIA ROSEANE MARTINS MATEUS 698.420.***-**

112.  IRISMAR LIMA BARROS 815.238.***-**

113.  MARIA DEUSANI DA SILVA APOLINARIO 048.678.***-**

114.  MARIA DO SOCORRO DE SOUZA XAVIER 938.621.***-**

115.  ALEXSANDRA DA SILVA AGOSTINHO 031.033.***-**

116.  ADELIANA ALVES DA SILVA 804.616.***-**

117.  ELIZANGELA MOTA DOS REIS 022.307.***-**

118.  LEONARDO FERNANDES VELOSO 017.183.***-**

119.  FRANCISCA ALVES BATISTA 052.292.***-**

120.  MARIA ELIANE VIEIRA DO AMARANTE 005.765.***-**

121.  ELICIANA LOPES CORREIA 027.393.***-**

122.  ALINE GOMES REIS DE SOUSA 011.679.***-**

123.  FRANCISCA LEÔNIA NORÕES 149.929.***-**

124.  MARIA DO SOCORRO FERREIRA BEZERRA 794.693.***-**

125.  ROSILENE PINHEIRO LEITE ALENCAR 805.092.***-**

126.  MARIA CLAUDIA RODRIGUES DE LIMA 767.965.***-**

127.  ROSEMARY BARRETO DE SOUZA 013.160.***-**

128.  JAMILLER CRISTINA SOARES COSTA 017.421.***-**

129.  SIMONE ALFREDO DE OLIVEIRA 034.413.***-**

130.  NATALIA ARAUJO DE ALENCAR 022.823.***-**

131.  NUBIA MATOS FIRMINO 029.319.***-**

132.  MARIA LEDA SOARES DOS SANTOS 037.629.***-**

133.  AMANDA DE CASTRO FERREIRA 060.419.***-**

134.  NATALIA RIBEIRO DE CASTRO 019.886.***-**

135.  CICERO LEANDRO DA SILVA 037.353.***-**

136.  ELINE DA CRUZ FEITOSA 991.640.***-**

137.  FERNANDA DUARTE DA SILVA COELHO 018.782.***-**

138.  ANDRÉ PEREIRA DA SILVA SANTOS 058.177.***-**

139.  FRANCISCA RAFAELA DA SILVA MARQUES 059.353.***-**

140.  MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA 554.882.***-**

141.  ADRIANE GOMES FERREIRA 817.466.***-**

142.  MARIA CARLOTA MARIANO ALEXANDRE SILVEIRA 041.766.***-**

143.  CINTIA APARECIDA INACIO DOS SANTOS 057.598.***-**

144.  CHRISTINA FERREIRA SILVA SOARES 806.008.***-**

145.  ROSIANE PEREIRA LEITE 000.132.***-**

146.  MARIA LUIZA ALVES ALMEIDA 044.081.***-**

   Página 6 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4362E– Crato/CE, Sexta, 21 de Fevereiro de 2020.
.

147.  MARIA JOSE CHAVES 284.780.***-**

148.  ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA 500.642.***-**

149.  SUSANE GONCALVES SILVA 038.012.***-**

150.  MARIA AUGUSTA HOLANDA DA SILVA MOURA 021.115.***-**

2 - DA DOCUMENTAÇÃO:

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, munidos de documentos estabelecidos no

item 16.4 constantes no EDITAL Nº 001/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas a esta

convocação, devidamente PREENCHIDAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:

a) 01 fotografia 3x4, recente;

b) Carteira de Identidade (cópia reprográfica);

c) Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica);

d) PIS/PASEP (cópia reprográfica), se tiver;

e) Certificado de Reservista (cópia reprográfica), se do sexo masculino;

f) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado judicialmente ou

divorciado (cópia reprográfica);

g) Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública;

h) DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO (CÓPIA AUTENTICADA);

i) Os candidatos deverão apresentar cópia reprográfica (acompanhada do original) do título de eleitor e do comprovante de votação ou

certidão de quitação eleitoral e da CTPS;

j) Comprovante de residência atualizado.

2.2 Os candidatos convocados deverão apresentar, ainda, Declarações constantes dos anexos I a VI deste Edital, preenchidas.

a) De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou municipal, na forma definida nos

anexos I a II deste edital.

   Página 7 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4362E– Crato/CE, Sexta, 21 de Fevereiro de 2020.
.

ANEXO I - DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

DECLARAÇÃO

Eu,_______________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________,

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município

de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em

Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo

Poder Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública.

Por ser expressão de verdade, firmo o presente

Crato/CE, ________ de _________________de 2020.

_________________________________

Assinatura

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

DECLARAÇÃO

Eu,_______________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________,

inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município

de Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda

em ( )Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou

indiretamente pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga

horária compatível, conforme documentação anexa, conforme comprovação anexa.

Por ser expressão de verdade, firmo o presente.

Crato/CE, ________ de _________________de 2020.

_________________________________

Assinatura

   Página 8 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4362E– Crato/CE, Sexta, 21 de Fevereiro de 2020.
.

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado)

DECLARAÇÃO

Eu,_______________________________________________________, portador(a) do RG nº________________________________________,

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que

sou aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme

documentação anexa.

Por ser expressão de verdade, firmo o presente.

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2020.

_________________________________

Assinatura

ANEXO IV DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS

DECLARAÇÃO

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado

pelos bens e rendas abaixo mencionados: Página 52 de 67 D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3879 – Crato/CE, Terça, 27 de Fevereiro de 2018. Dados

de bens e rendas Item Discriminação Valor (em R$)

1_________________________________________________________

2_________________________________________________________

3_________________________________________________________

4_________________________________________________________

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais.

Crato/CE, ___ de ________________ de 2020.

_________________________________

Assinatura

   Página 9 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4362E– Crato/CE, Sexta, 21 de Fevereiro de 2020.
.

ANEXO V DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES

DECLARAÇÃO

Eu,____________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________,

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município

de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. Por ser expressão da verdade, firmo a presente

DECLARAÇÃO.

Crato/CE, ________ de ____de__________ 2020.

_________________________________

Assinatura

ANEXO VI – TERMO DE ADESÃO E RESPONSABILIDADE

Eu, ________________________________________________, comprometo-me em atuar e fazer parte do corpo docente, atuando como

professor(a), realizando, com empenho e responsabilidade, as atividades semanais abaixo especificadas:

• Assumir uma jornada semanal conforme especificado no contrato, a serem cumpridas na própria escola com atividades pedagógicas em sala de aula,

orientações individuais e acompanhamento de alunos, estudos e planejamentos, elaboração de material didático e reuniões.

• Apropriar-me da filosofia da instituição a partir do seu Regimento e Projeto Político Pedagógico.

• Participar, quando convocado, de Encontros de Formação, promovidos pela SME, visando melhorar cada vez mais a qualidade na prestação de

meus serviços como Professor(a).

• Afirmo ser consciente, ainda, de que o não cumprimento das atribuições apresentadas nesse documento poderá acarretar o rompimento do contrato

com esse Munício.

Nada mais havendo a declarar, assinarei este Termo de Adesão como prova do comprometimento para com as minhas atribuições enquanto

Professor(a).

_________________________________

Assinatura

Crato – Ceará, 21 de Fevereiro de 2020

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 0103003/2019 – GP